

INFORMACJA Z DZIAŁALNOŚCI OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W SADOWIU ZA 2016r.

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej przysługuje:

1. Osobie samotnie gospodarującej, której dochód nie przekracza kwoty 634zł.,
2. Osobie w rodzinie, której dochód na osobę nie przekracza kwoty 514zł., przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednego z powodów wymienionych w 15 punktach ustawy o pomocy społecznej.

Za dochód rodziny uważa się sumy miesięcznych dochodów wszystkich osób zamieszkujących w jednym domu. Dochód z jednego hektara przeliczeniowego ustalony jest w wysokości 288zł miesięcznie. Pomoc społeczna polega w szczególności na przyznawaniu i wypłacaniu przewidzianych świadczeń. Zasiłek stały wynosi: dla osób samotnych 604 zł miesięcznie natomiast dla osób w rodzinie 514 zł. Zasiłek stały przysługuje osobie posiadającej orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności lub osobie która osiągnęła wiek emerytalny i nie nabyła uprawnień do renty lub emerytury, osobie która nie posiada własnego dochodu.

W 2016 roku 15 osób pobierało zasiłki stałe na łączną kwotę 99 832 zł w tym 13 zasiłków zostało wypłaconych dla osób samotnych, 2 zasiłki dla osób w rodzinach. Środki na w/w zasiłki pochodzą z dotacji celowej z budżetu państwa.

Z zasiłków okresowych skorzystało 15 rodzin, które zamieszkuje 48 osób. Zasiłek okresowy uzależniony jest od dochodu rodziny, stanowi różnicę pomiędzy dochodem rodziny a kryterium dochodowym tej rodziny i wynosi 50% ustalonej kwoty. Wypłacany jest w szczególności z powodu długotrwałej choroby, niepełnosprawności, bezrobocia. Środki na wypłatę zasiłków okresowych stanowi dotacja budżetu państwa i częściowy udział środków własnych. W bieżącym roku kwota z dotacji wynosiła 17 916 zł a środki własne 4 700zł.

Ośrodek realizuje również wieloletni program „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”. Koszt realizacji programu w 2016 r wynosi ogółem 31 804 zł w tym wkład własny 12 722 zł tj. 40% i dotacja 19 082 tj. 60%. Warunkiem przyznania dotacji jest 40% wkładu własnego. Z programu opłacone są obiady w stołówkach szkolnych w Sadowiu i Opatowie. W Sadowiu z obiadów skorzystało 54 dzieci w tym siedmioro z decyzji dyrektora szkoły bez wydawania decyzji administracyjnych. W Opatowie opłacamy obiady dla siedmiorga dzieci

zamieszkujących na terenie naszej Gminy. Z programu przyznawane są również zasiłki celowe na zakup żywności dla dzieci, które nie uczęszczają do szkół lub młodzieży ponadgimnazjalnej dojeżdżającej do szkół średnich i zawodowych oraz dla rodzin których dochód nie przekracza 150% kryterium dochodowego tj. 771 zł na osobę miesięcznie. Do 100% dochodu po 4 zł za jeden dzień, do 150% 3 zł za 1 dzień.

Do zadań Ośrodka należy również wypłacanie zasiłków jednorazowych- celowych. W 2016 roku zasiłki celowe otrzymało 40 rodzin w których zamieszkuje 156 osób. Zasiłki celowe wypłacane są na zakup opału, odzieży obuwia, żywności, częściowego pokrycia kosztów leczenia, zakup przyborów szkolnych. W bieżącym roku kwota wypłaconych zasiłków wyniesie 18 000 zł. Zasiłek celowy wypłacony jest w zależności od potrzeb średnio 1 raz na kwartał.

OPS ponosi również odpłatności za pobyt osób w DPS. Obecnie 7 przebywają w DPS , które wymagają całodobowej pomocy osób drugich. Koszt odpłatności na dzień 30.11.2016 r. wyniósł 139 665zł.

Ośrodek realizuje ustawę o ochronie zdrowia psychicznego, świadczy pomoc w formie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania dla 1 dziecka autystycznego. Ogólny koszt to 7 200 zł całościowo pokrywany z dotacji.

OPS realizuje Ustawę z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny. Zajmuje się obsługą wniosków i wydawaniem kart. Prawo do posiadania karty przysługuje rodzinie wielodzietnej z co najmniej trojgiem dzieci- dla dzieci do ukończenia 18 r. życia, w przypadku gdy się uczy do 25 r. życia poświadczonego zaświadczeniem ze szkoły lub szkoły wyższej o terminie jej ukończenia. W 2016 roku wydano 19 kart dla 4 rodzin.

W ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa na lata. 2014-2020 Współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym OPS zobligowany jest do wydawania wniosków do organizacji pozarządowych i stowarzyszeń w celu otrzymania pomocy żywnościowej obliczając dochód danej rodziny, który wynosi dla osób samotnych 951 zł a dla osób w rodzinie 771 zł na osobę. Ośrodek w ramach współpracy ze Stowarzyszeniem RoSa w Sadowiu wydał 43 wniosków dla 106 osób., do PKPS w Ostrowcu Św 27 wniosków dla 96 osób i 4 wnioski do stowarzyszenia „ Nasze Kobyłany” dla 12 osób.

Zgodnie z Ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 149 z 2014 r.) OPS opłaca za pobyt dzieci umieszczonych w rodzinie zastępczej. W 2016 r. koszt wyniósł 7 360 zł. Jest to zadanie własne Gminy.

OPS opłaca również składki na ubezpieczenie zdrowotne, za osoby pobierające zasiłki stałe w wysokości 12 895 zł oraz za osoby pobierające świadczenia pielęgnacyjne 8 417 zł.

Ośrodek realizuje również ustawę o świadczeniach rodzinnych, regulującą system świadczeń społecznych finansowanych ze środków budżetu państwa jako całkowicie odrębny od systemu pomocy społecznej. Ustawa wprowadza zasiłek rodzinny wraz z dodatkami:

Do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki z tytułu:

- urodzenia dziecka,
- opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego,
- samotnego wychowywania dziecka,
- kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego,
- rozpoczęcia roku szkolnego,
- podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania.

W 2016 roku plan na świadczenia rodzinne wynosi 1 254 530 zł

Zasiłki rodzinne i dodatki od dnia 01 listopada 2016 r.

Od dnia 1 listopada 2016 r. do dnia 31 października 2017 r.:

1. wysokość zasiłku rodzinnego o którym mowa w art 6 ustawy, wynosi miesięcznie:

- 95,00 zł** na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia
- **124,00 zł** na dziecko w wieku powyżej 5 do ukończenia 18 r. ż.
- 135,00 zł** na dziecko powyżej 18 r. ż. do ukończenia 24 r. ż.

2. Wysokość dodatków:

- z tytułu samotnego wychowywania dziecka wynosi od **193,00 zł** nie więcej niż **386,00 zł** na wszystkie dzieci.
- z tytułu wielodzietności **95,00 zł**

- z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego **90, 00zł** do 5 r. ż, **110,00zł** powyżej 5 r. ż do 24 r. ż

-z tytułu podjęcia nauki poza miejscem zamieszkania **113, 00 zł** na zamieszkanie, **69,00 zł** na dojazd.

Zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli dochód rodziny nie przekracza kwoty 674zł. na osobę miesięcznie. W przypadku gdzie w rodzinie jest dziecko niepełnosprawne kryterium wynosi 764 zł na osobę. Dochód z 1 hektara przeliczeniowego wynosi 164,58zł miesięcznie.

Dodatek z tytułu urodzenia dziecka przysługuje matce lub ojcu dziecka do ukończenia przez dziecko pierwszego roku życia. Dodatek przysługuje jednorazowo w wysokości 1.000zł.

Ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych następuje na wniosek rodziców, opiekuna faktycznego lub prawnego dziecka, pełnoletniej osoby niepełnosprawnej lub osoby upoważnionej do reprezentowania dziecka.

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje w wysokości 153zł. Miesięcznie.

Specjalny zasiłek opiekuńczy wynosi 520 zł miesięcznie.

130 osób pobiera zasiłki pielęgnacyjne , 10 osób pobiera świadczenie pielęgnacyjne na dzieci legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności.

128 rodzin pobiera świadczenie rodzinne na dzieci wraz z dodatkami.

20 osób pobiera świadczenie z funduszu alimentacyjnego na dzieci.

23 osób otrzymało jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia się dziecka.

9 osób pobiera świadczenie rodzicielskie po 1000 zł miesięcznie, są to osoby, które urodziły dziecko i nie mają prawa do zasiłku macierzyńskiego np. osoby bezrobotne.

Ośrodek prowadzi również postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych, gdzie 2016 r. prowadzono 28 postępowań wobec dłużników. Z dłużnikami przeprowadza się wywiady alimentacyjne i odbiera oświadczenie majątkowe, jeśli się nie zgłosi występuje się do prokuratury o podjęcie działań.

W ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 2016 r. odbyło się 12 posiedzeń Zespołu i grup roboczych zwoływane jest na podstawie niebieskich kart założonych przez policję w ramach interwencji domowych. Przemoc dotyczyła osób dorosłych, nie było przemocy wobec dzieci.

W ramach współpracy z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej Świętokrzyskiego Urzędu Marszałkowskiego kompletowano dokumenty dla 6 rodzin, w celu przyznania zasiłków rodzinnych poza granicami naszego kraju gdzie pracuje jedno z rodziców.

W 2016 pracownicy socjalni przeprowadzili łącznie 304 wywiadów środowiskowych. Wydano 790 decyzji administracyjnych z pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego i świadczenia wychowawczego.

Od 1 kwietnia 2016 r. Ośrodek realizuje również Ustawę z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci 500+. Celem świadczenia wychowawczego jest pokrycie wydatków związanych z wychowywaniem dzieci oraz zaspokojenie ich potrzeb życiowych. Świadczenie przysługuje matce, ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka i opiekunowi prawnemu. Świadczenie przysługuje osobom do dnia ukończenia przez dziecko 18 roku życia w wysokości 500 zł miesięcznie. Świadczenie wychowawcze przysługuje na pierwsze dziecko osobom, których dochód nie przekracza 800 zł netto na osobę w rodzinie, jeżeli członkiem rodziny jest dziecko niepełnosprawne to świadczenie przysługuje jeżeli dochód nie przekracza 1200 zł na osobę w rodzinie. W przypadku podjęcia pracy jednego z rodziców poza granicami kraju to właściwym do podjęcia decyzji jest Marszałek Województwa. Świadczenie wychowawcze przyznane decyzją Marszałka wypłaca organ właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dzieci. Świadczenie 500+ na drugie i kolejne dzieci przyznaje się bez uwzględniania dochodu rodziny. Plan na świadczenia wychowawcze w 2016 r. wynosi **1 852 934 zł**. Z w/w świadczenia korzysta 274 rodziny w których 408 dzieci pobiera 500+. Na pierwsze dzieci tj z dochodem 180 dzieci natomiast 228 dzieci bez dochodu. 6 wniosków zostało wysłanych do Marszałka w celu ustalenia koordynacji. Otrzymaliśmy 4 decyzje przyznające świadczenie 500+ na drugie dziecko i na podstawie tych decyzji jest wypłacane świadczenie. Oczekujemy jeszcze na wydanie przez Marszałka 2 decyzji.

Ustawa o pomocy społecznej nakłada na nas obowiązek świadczenia pracy socjalnej, która polega w szczególności na pomocy osobom poprzez ukierunkowanie do odpowiednich instytucji, utrzymywaniu ścisłej współpracy z kuratorami, pomocy w redagowaniu pism procesowych, pomocy w wypełnianiu różnego rodzaju wniosków i pism urzędowych, współpracy ze szkołami, współpracy z PUP, stałej współpracy ze służbą zdrowia, informowaniu ofiar przemocy o przysługujących im prawach oraz formach pomocy. W bieżącym roku zawarto 3 kontrakty socjalne z klientami pomocy społecznej, w szczególności z osobami mającymi trudności w sprawach opiekuńczo- wychowawczych. W bieżącym roku wydano 4 decyzje potwierdzające prawo do świadczeń zdrowotnych finansowanych przez NFZ.

W 2016 r. została załatwiona sprawa mieszkańca Zochcina po uprzednim skierowaniu wniosku do sądu o umieszczenie w DPS bez jego zgody. Jest to osoba chora psychicznie, która nie wyrażała zgody na leczenie ani umieszczenie w DPS. Ośrodek nie może występować o ubezwłasnowolnienie- może to zrobić najbliższa rodzina, dlatego procedura pomocy ciągnęła się od ubiegłego roku. W rezultacie uzyskaliśmy postanowienie sądu odnośnie przymusowego leczenia i umieszczenia w DPS. Jest to niewymierna praca socjalna pracowników socjalnych ośrodka pomocy. Zgodnie z Ustawą o Pomocy społecznej pracownik socjalny ma prawo do pierwszeństwa przy wykonywaniu swoich zadań w Urzędach i instytucjach ale rzeczywistość jest inna.

KIEROWNIK
Ośrodka Pomocy Społecznej
Ewa Chlebna